<sup>31</sup> Ephes. II, 6.

στασιν, ἀλλὰ καὶ τοῦ ἐγείραντος αὐτὸν γνωρίστη; Α sed et resuscitantis ipsum intelligas; qui sapientia sua, non autem naturæ mutatione hæc sustinuit. Unde etiam non mortalem, sed misericordem hominumque amantem vocamus; nam morte mortem abolevit, et passionibus passibile persanavit. Dicant enim: Quis exinanivit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis<sup>21</sup>, nisi Deus cum hominibus sponte, non autem naturæ necessitate eam participans? Hoc enim sentiatur in vobis, inquit, quod et in Christo Jesu, qui in forma Dei existens, non rapinam existimavit esse æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis<sup>22</sup>. Ο Paule admirande, quid ais? qui in forma Dei existens; ideoque æqualis Deo cognitus, semetipsum exinanivit? et quænam exinanitionis forma? dic, quæso: formam, inquit, servi accipiens: et si quidem solummodo servi formam assumpsisset, exinanivit semetipsum? Sed modum, inquit, considera, quo servi formam assumpsit; et cognosces quod prius semetipsum exinanivit. Si enim non condescendens homini Deus hominem assumpsisset, formam servi tantum accepisset, neque exinanivisset semetipsum: quoniam vero ipse, inquit, homo factus est, inventus enim est ut homo, ait Paulus, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; merito dicebat, quod semetipsum exinanivit, formam servi accipiens.

Κ'. Ἐπεὶ πῶς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, καὶ μὴ ἄρπαγμὸν ἠγούμενος τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ, ἑαυτὸν ἐκένωσε; Αεγέτωσαν ἡμῖν οἱ τῆς κατὰ Χριστὸν οἰκονομίας τὴν χάριν ἀνοούμενοι. Ἀλλ' οὐκ ἔχουσιν εἶπει: πῶς ἑαυτὸν ἐκένωσεν ὁ Θεός, ἄνθρωπον μὲν τετιμημένον λέγοντας εἶναι τὸν Χριστὸν, σάρκα δὲ τὸν Λόγον γεγενῆσθαι μὴ θέλοντες. Ἐνεστῆεν γὰρ καὶ ὁ τὴν πλάνην ταύτην ἀναφανδὸν κηρύττειν τετολμηκῶς κλέπτει τῆς ἀποστολικῆς διδασκαλίας αὐτὸ δὴ τοῦτο (ἐκένωσεν ἑαυτὸν) δεδοικῶς τὸν λόγον, ὡς δηλῶσαι δυνάμενον τὴν πρὸς τὰ ἀνθρώπινα τοῦ Θεοῦ κοινωνίαν, ἣν αὐτὸς ἠρνήσατο παντελῶς: οὐ Θεὸν ἐνανθρωπήσαντα, ἀλλὰ ἄνθρωπον λέγων τὸν Χριστὸν Θεωθέντα τῇ χάριτι. Ἀντιγράφων γὰρ καὶ ἀντιλέγων τῇ τοῦ μεγάλου Κυριλλου παραίνεσει, καὶ μνησθεὶς ἐν τῇ πρὸς τὸν μέγαν ἐκεῖνον Ἐπιστολῇ ταυτῆσι τοῦ Ἀποστόλου τῆς λέξεως, μετὰ τοσαύτης τῆς τέχνης τὴν βῆσιν ἐκτίθεται, ὡς τοὺς ἀγνοοῦντας τὴν τοῦ λόγου τροπὴν παρασυρῆναι τῇ πλάνῃ. Ἴνα δὲ σαφές ᾗ τὸ λεγόμενον, αὐτοὺς τοῦ ἠπατημένου τοῦς λόγους τῆς Ἐπιστολῆς παραθήσομαι, ἐν οἷς οὕτως αὐταῖς λέξεσι λέγει: «Μέλλω ὁ Ἀπόστολος, φησί, τὰ τοῦ πάθους ἐπάγειν, πρότερον θεὸς τὸ Χριστὸς, τὸ κοινὸν τῶν δύο, ὡς μικρῶν πρότερον ἔφην, τῶν φύσεων δυομα, προσάγει τὸν λόγον ἀμφοτέραις προσώποις ταῖς φύσεσι.» Τί γὰρ φησί: «Τοῦτο γὰρ

<sup>21</sup> Philipp. ii, 7. 8. <sup>22</sup> Ibid. 5-8.

existimavit esse æqualem Deo. Et sequentia tanquam sibi contraria reticens, subjungit : « sed ne singula replicem ; obediens factus usque ad mortem, mortem autem crucis. » Atque haud multa sunt interjecta Apostoli verba ; hoc enim duntaxat in medio habetur, « Exinanivit semetipsum, formam servi accipiens. » Sed illud quasi prolixum transcurrit : egregie enim hic homo furtiva verborum subtractione veritatem abumbrare novit. Sicuti enim superius ex sanctorum Patrum professione subtrahens illud, « et in unum Dominum ; » licentiam sibi ipsi permisit, Christi nomen pluribus naturis commune esse dicendi : ita hoc loco illud, « exinanivit semetipsum, » orationi subtrahit, tanquam sufficiens ad docendum, quod Deus ad rerum humanarum communionem descenderit.

**XXI.** Sed nequaquam latuit impostor ille, quin argueretur, licet potiora ac præcipua orationis subtraxerit. Cum enim multa furtim ex contextu subtrahens pudore suffunderetur, metuens ne in furto deprehenderetur, quamvis nolens, sequentia tamen Apostoli de Unigenito verba apponens, arguitur manifeste, quod præcipuam incarnationis partem improbet, communionem scilicet et commercium Dei Verbi cum humana natura. Dum enim de illo dicit quod Paulus ait : « Obediens factus usque ad mortem, mortem autem crucis ; » falsatæ fidei manifeste arguitur, quodque male soli homini passiones tribuat. Si enim in forma Dei existens et æqualis existens Deo, obediens factus est usque ad mortem, mortem autem crucis : perspicuum est quod idem erat patiens, non deitatis natura, sed propria carne quam arctissime sibi ipsi unierat. Sed deceptus ille, dum omnes naturæ limites convellere aggreditur, alia quidem furtim subtrahens, alia falsis rationibus sophisticæ pervertens, januam defensionis Judæis aperit, levem illorum culpam circa crucem ostendere volens ; quippe qui hominem solummodo cruci affixerint, neque quidquam attentaverint adversus Deum. At sancti Patres Nicææ congregati ipsum unigenitum Filium Dei, ex Patre genitum, non factum, hoc est, ex substantia Patris, consubstantialem Patri, et incarnatum, et hominem factum, et passum esse dicunt ; reticentes hactenus brevilitatis causa modum, quo impassibilis passus est. Non enim deitatis naturam passibilem introducunt, sed arctissimam Dei Verbi cum passibili natura conjunctionem docent ; quam et causam esse dicunt passionis Dei : et ut mortis fructum doceant, Jesum Christum, Patri consubstantialem, propter nostram salutem incarnatum, passumque ostendunt, et resurrexisse tertia die, ascendisse in cælos, et venturum judicare vivos et mortuos. Nam ut cognatum habere iudicem, Deus immutabilis sit homo ; ut iudicis consanguinitate consideremus, qui nullam ex propriis meritis habemus fiduciam. Etenim, quia terribilis est ut Deus, etiam desiderabilis nobis sit ut homo : ut eundem simul et metueremus, et desideraremus ; potentia quidem incu-